Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский район
Администрация Новоигирминского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» сентября 2021г. № 452
р.п. Новая Игирма

«Об утверждении положения об установлении мемориальных досок в Новоигирминском городском поселении»

В целях определения единого порядка установления мемориальных досок на территории Новоигирминского городского поселения, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, руководствуясь статьями 6, 38, 50 Устава Новоигирминского муниципального образования, администрация Новоигирминского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об установлении мемориальных досок в Новоигирминском городском поселении (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом издании Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник» и размещению на официальном сайте Новоигирминского городского поселения, вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Новоигирминского
городского поселения                                                                      Н.И. Сотников

Приложение
постановлению администрации
Новоигирминского городского поселения
[bookmark: _GoBack]От 27.09.2021г. №452

ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении мемориальных досок в
Новоигирминском городском поселении

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении личностей и значимых событий, правила установки мемориальных досок, порядок рассмотрения и решения вопросов об установке мемориальных досок, порядок учета и содержания мемориальных досок.
2. Мемориальные доски устанавливаются в целях увековечения памяти выдающихся исторических событий, произошедших в Новоигирминском городском поселении, а также выдающихся личностей.
Мемориальные доски устанавливаются на фасадах и в помещениях зданий, сооружений на территории Новоигирминского городского поселения (далее - поселение), где происходили значимые для истории поселения события; проживали или работали выдающиеся личности, внесшие особый вклад в культурную, образовательную, спортивную, промышленную, общественную или иную сферу жизни поселения.

II. Правила установления мемориальных досок

3. Мемориальные доски устанавливаются на территории в порядке, предусмотренном настоящим Положением, если иной порядок не предусмотрен федеральным, областным законодательством, нормативными правовыми актами Новоигирминского муниципального образования
4. Установка мемориальных досок осуществляется на основании постановлений администрации Новоигирминского городского поселения.

III. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решения об увековечении личности или события

5. Одним из оснований для принятия решения об увековечении личности или события являются:
- внесение особого личного вклада в развитие и процветание поселения, обеспечение благополучия его населения;
- внесение выдающихся заслуг в области науки, техники, культуры, искусства, физической культуры и массового спорта, образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, охраны правопорядка и общественной безопасности, защите государственных интересов и законности на территории поселения;
- значительные достижения в общественной, просветительской, благотворительной деятельности, вносящие вклад в духовное возрождение, сохранение и развитие традиций, восстановление исторических и архитектурных памятников Новоигирминского муниципального образования;
- проявившим мужество при предотвращении трагических последствий для жителей, спасении жизни людей, охране общественного порядка.

IV. Правила установки мемориальных досок

6. Мемориальные доски устанавливаются не ранее, чем через один год после кончины увековечиваемого лица или даты, когда произошло выдающееся событие в истории поселения.
7. В память о выдающейся личности или событии в пределах поселения может быть установлена только одна мемориальная доска.
8. Установка мемориальных досок на зданиях и сооружениях, находящихся в собственности физических и юридических лиц, осуществляется с согласия собственников (владельцев) недвижимого имущества.
9. Собственники (владельцы) зданий вправе устанавливать мемориальные доски на принадлежащих им зданиях без соблюдения порядка установления мемориальных досок, предусмотренного настоящим Положением, если данные мемориальные доски не рассчитаны и не доступны для общественного обозрения.

V. Порядок рассмотрения и решения вопросов об установке мемориальных досок

10. Порядок организации деятельности и состав Комиссии определяется постановлением Новоигирминского городского поселения.
11. Комиссия в течение месяца со дня поступления ходатайства рассматривает вопрос об установке мемориальной доски:
- на основании ходатайств, поступающих от органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и других юридических лиц (далее - организации);
- на основании ходатайства группы граждан (не менее 10 человек);
- по собственной инициативе.
Ходатайства родственников Комиссией не рассматриваются.
12. Ходатайствующая организация или группа граждан представляет:
- ходатайство на имя главы Новоигирминского городского поселения;
- историческую или историко-биографическую справку;
- копии архивных или иных документов, подтверждающих достоверность и значимость события или заслуги увековечиваемого лица;
- предлагаемый эскиз мемориальной доски, текст надписи, предлагаемой для размещения;
- документы, позволяющие установить период проживания (или работы) увековечиваемого лица в здании, на котором предполагается установить мемориальную доску;
- согласие родственников;
- письменное разрешение (согласование) собственника (балансодержателя) здания (сооружения), на фасаде которого предполагается установить мемориальную доску.
13. Документы, указанные в пункте 12 настоящего Положения, представляются в администрацию Новоигирминского городского поселения и регистрируются в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в Новоигирминского городского поселения.
14. В результате рассмотрения ходатайства Комиссия принимает одно из следующих решений:
- поддержать ходатайство и рекомендовать главе Новоигирминского городского поселения принять решение об установке мемориальной доски;
- рекомендовать ходатайствующей организации увековечить память события или выдающейся личности в других формах и информировать главу Новоигирминского городского поселения о принятом решении;
- отклонить ходатайство, направить обратившейся организации мотивированный отказ и информировать главу Новоигирминского городского поселения о принятом решении.
15. В случае если Комиссией принято решение о поддержке ходатайства, отдел муниципального хозяйства администрации Новоигирминского городского поселения в 10-дневный срок готовит проект постановления администрации Новоигирминского городского поселения об установке мемориальной доски, в котором указывается место установки, текст мемориальной доски, сроки установления.
16. Комиссия также может принять решение об отклонении ходатайства в случаях, если: не соблюдены правила, критерии, предусмотренные разделами 2, 3 настоящего Положения; не представлены все документы, указанные в пункте 12 настоящего Положения.
17. Во исполнение постановления администрации Новоигирминского городского поселения об установке мемориальной доски в Новоигирминском городском поселении:
- ходатайствующая организация готовит и согласовывает эскиз и место установки мемориальной доски с отделом муниципального хозяйства администрации Новоигирминского городского поселения;
- отдел муниципального хозяйства администрации Новоигирминского городского поселения координирует вопросы установки мемориальной доски, подготовки и проведения (при необходимости) совместно с заинтересованными организациями церемонии торжественного открытия мемориальной доски.

VI. Порядок учёта и содержания мемориальных досок

18. Собственник (балансодержатель) здания (сооружения), на фасаде которого установлена мемориальная доска, осуществляет контроль за состоянием и текущим содержанием мемориальной доски.

VII. Заключительные положения

19. Мемориальные доски, установленные с нарушением настоящего Положения, демонтируются лицами, установившими указанные мемориальные доски.
20. Расходы по демонтажу мемориальной доски, установленной с нарушением настоящего Положения, возлагаются на лицо, установившее указанную мемориальную доску.